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HYRIE

Té nderuar qytetaré té komunés sé Rahovecit,

Kemi kénaqgésiné té paragesim para jush njé informaté pér punét, angazhimet dhe arritjet e Komunés sé
Rahovecit pér periudhén janar - dhjetor 2025, si dhe ecuriné e implementimit t& projekteve kapitale né
komunén e Rahovecit gjaté késaj periudhe.

Sukseset tona té deritanishme nuk kané gené pa sfida dhe pa barriera, besojmé se suksesi yné mé i madh i
pérbashkét ka gené tejkalimi i sfidave e i barrierave né favor té qytetarit rahovecas. Me bashképunim té
ndérsjellé, me mirékuptim dhe puné té palodhura ne kemi arritur qé né kété periudhé gé po e 1Emé pas té
realizojmé me sukses njé séré projektesh gé jané jetike pér t& ardhmen e Komunés sé Rahovecit. Jemi
angazhuar fugishém gé& té arrijmé nivel mé té larté té transparencés komunale dhe né vazhdimési jemi
pérkujdesur gqé praktikat mé& té avancuara demokratike, té aplikohen gjaté vendimmarrjes né Qeveriné
Komunale.

Informata qé po e paragesim sot pérfshin detaje nga kéto té arritura dhe suksese té geverisjes soné.

FIALA E KRYETARIT TE KOMUNES

Té nderuar bashkégytetaré!

Tash kur éshté béré njé periudhé nga geverisja joné, qyteti g€ drejtojé e me té cilin bashké ndajmé fatin toné
¢do dité, me patjetér mund té konstatojmé se ka marr njé dimension té ri zhvillimi e shprese né ¢do kénd té
trupit té territorit té tij. Jo nga rastésia, as nga vetzhvillimi, por nga punét publike qé jané né vlim pérgjaté
gjithé territorit té komunés sé Rahovecit, e nga vullneti kémbéngulés i rahovecianéve pér t'i dhéné ngjyré
zhvillimi ¢do pjesé té territorit toné. Kudo né lagje, rrugé publike, kénde rekreacioni, fshatra e kthina té gytetit
e fshatit, po vendosim dorén né projekte qé pér dekada kané vuajtur mungesén nga vet qytetarét. Ato
natyrisht, nuk do té ishin té prekshme, konkrete e shérbyese té qytetaréve pa njé vullnet té hekurt gé ta béjmé
Rahovecin mé té miré né ¢do kénd té tij. Suksesi padyshim nuk éshté vetém njé fjali qé duan ta dégjojné té
gjithé. Eshté njé pérpjekje shuméjavore, konstante e vullnetploté pér ta béré ndryshimin né secilén fushé ku
lypset kompetenca joné vendimmarrése. Edhe kjo pérmbledhje né vijim éshté njé storie suksesi. Eshté
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pérmbledhja e djersés sé gindra punonjésve té administratés komunale qé shérbimet pér qytetarin té kené
gjithmoné cilésiné e nevojshme e shpejtésiné maksimale. Kjo éshté pasqyra sesi uné bashké me ekipin tim pér
secilén dité té punés soné gjaté vitit t& pare té geverisjes né kété mandat, ndonése edhe pa sfida nuk
shpétuam, arritém t'ia dalim, né pérmbushje té objektivave qgeverisése e vizionit pér transformimin e
Rahovecit té nisur qysh nga fillimi i geverisjes soné.

ZOTIMET
= Komuné e hapur pér qytetarét, transparencé e ploté dhe llogaridhénie;
= Komuné qé qgeveriset drejt dhe mirg, ligjshém dhe me performancé té larté;
- Komuné gé u shérben gytetaréve pa dallim;
— Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;
= Komuné ku promovohen politikat dhe praktikat mé t& mira, si dhe standardet e larta té
geverisjes;
— Komuné ku respektohen vlerat njerézore e gqytetare;
— Komuné pa diskriminim, e gé qytetarét i trajton barabarté,
— Komuné ku respektohen vlerat kombétare, historike, vlerat e |uftés dhe té lirisé;
— Komuné qé nderon sakrificén dhe gjakun e derdhur pér liri;
- Komuné gé trajton dhe mbéshtet qytetarét qé kané nevoja té veganta;
— Komuné gé nderon, promovon e i jep pérkrahje tradités, trashégimisé dhe gjithé pasurisé soné
té pérbashkét, gjithé asaj qé éshté vleré dhe identitet | Rahovecit;
= Komuné ku pérfagésohet, mbrohet dhe punohet pér interesin publik;

— Komuné ku pérkushtimi pér té vepruar ndershém dhe né pajtim me ligjin, vegse vullnet,
pércaktim i té zgjedhurve, jetésohet edhe si detyrim moral ndaj zgjedhésve si dhe ndaj ligjit;

- Komuné ku respektohet mozaiku i vlerave njerézare, demokratike, kulturore, té trashégimisé e
té besimit né Zot;

= Komuné ku respektohen pakicat dhe promovohen vlerat e tyre.
PRIORITETET E PROGRAMIT QEVERISES

= Bujqésia;

- Ekonomia, agroturizmi dhe punésimi;

- Administrata dhe transparenca;

- Arsimi;

= Shéndetésia dhe pérkujdesja sociale;

“ Infrastruktura, urbanizmi dhe mjedisi;

— Barazia gjinore;
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= Investimet nga fondi i eficiencés sé energjisé né sektorin publik dhe privat;
- Investime né& modernizimin e infrastrukturés kulturore, sportive dhe hapésirave pér té rinjté, si
dhe rritja e pérkrahjes pér kéta sektorg;
— Promavimi i potencialit dhe i mundésive pér investime nga mérgata jonég,
— Investime né modernizimin dhe digjitalizimin e shérbimeve komunale;
- Mbrojtja e vlerave té luftés dhe trashégimia kulturore historike.
PRIORITETET PER VITIN 2026
— Pérfundimi i Sheshit Qendror té Qytetit;
- Pérfundimi i Ballkonit panoramik;
= Pérfundimi i Qendrés pér Kulturg, Rini, Art dhe Inovacion;
- Funksionalizimi, mirémbajtja dhe menaxhimi i hapésirave publike;
- Mirémbajtja dhe menaxhimi i vlerave kombétare historike dhe i luftés ¢lirimtare (komplekset

pérkujtimore, muzeté, monumentet e trashégimisé kulturore historike, lapidarét, varrezat e
déshmoréve dhe té martiréve etj);

- Pérmirésimi i infrastrukturés sé institucioneve shkollore;

- Rritja e pérkrahjes pér 50% (nga 500 euro sa éshté tash, né 750 euro) pér ¢do lindje né
maternitetin e Rahovecit;

- Rritja e numrit té pérfituesve dhe e vlerés financiare té bursave pér studentét dhe nxénésit e
dalluar t& komunés,

- Bibliotekat - kujdes i shtuar pér bibliotekat, duke u pérkujdesur pér blerjen e titujve té rinj, por
edhe duke i mirémbajtur dhe investuar né objektet e bibliotekave ekzistuese;

- Lahoratoré dhe kabinete - do té investojmé né zhvillimin dhe krijimin e laboratoréve té rinj pér
shkencat natyrore dhe né kabinete;

= Sigurimi shéndetésor pér fémijét né ¢erdhe;

- Tabela digjitale né shkolla;

— Projekte dhe investime konkrete pér digjitalizimin e bujgésisg;

= Rrugé fushore té reja dhe mirémbajtje e rrugéve ekzistuese;

- Pérkrahje pér fermerét me faréra dhe inpute bujgésore;

- Sisteme té ujitjes nga burime alternative;

- Krijim i kushteve pér operim té bizneseve lokale (infrastrukturé né pérputhje me PZhK-né dhe
HZK-né);

- Puné praktike me pagesé pér té rinjté;

- Shérbime veterinare periodike falas;

= Konsulencé dhe hartim té projekteve falas pér bujq dhe biznese;

4 Ndértim i rrugéve té reja dhe mirémbaijtje e rrugéve ekzistuese;

— Né bashképunim me KEDS-in, angazhim pér furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i
shtyllave, instalime néntokésore etj.;

= Bashképunim me KRU “Gjakova” dhe me donatoré té tjeré pér furnizim mé té miré me ujé té
pijshém;

— Zgjerim i bashk&punimit me gendrat grumbulluese dhe pérpunuese té perimeve dhe té rrushit;
= Eficienca e energjisé né objekte publike dhe né sektorin privat, pérmes fondeve té huaja;

— Mirémbajtje e rregullt e hapésirave publike, e objekteve publike dhe e té gjitha llojeve té

investimeve publike né komunén e Rahovecit;

3



INFORMIM RRETH AKTIVITETEVE DHE PROJEKTEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

[ N N
— Investime té tjera né kanalizimin e ujérave té zeza dhe né disa rrugé né pjesé problematike té
qytetit;
- Kénde lojérash pér fémijé;
- Rritje e numrit dhe e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit sa mé té miré
dhe profesional;
- Rritje e pérkrahjes né sektorin e kulturés, rinisé dhe sportit, pérmes pérkrahjes sé té rinjve,
shogatave kulturore-artistike dhe klubeve sportive;
- Rritje e subvencionimit pér projekte kulturore-artistike dhe sportive, gé jané né interes té
komunitetit;
= Vazhdim i zbatimit t& strategjisé s& zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit 2026-
2030;
- Pérkrahje dhe lehtésira pér prodhuesit, pér tregting, pér zejet e vecanta, pér artizanalet etj.;
= Trajtim dhe rregullim i shtretérve té lumenjve dhe té pérrenjve;
= Plotésim-ndryshimi i rregulloreve té Komunés sé Rahovecit;
= Rritja e kapaciteteve inspektuese pér mbrojtjen e mjedisit, pér té parandaluar e mbrojtur nga
ndotésit e shkatérruesit e tij, me shqiptim té gjobave mandatore;
- Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne;
- Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesg;
- Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit;
- Realizim i planit té té hyrave komunale;
- Promovimi dhe pérmirésimi i mjedisit t& Rahovecit si gytet lider pér ushtrimin e veprimtarive té
bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre, si dhe pér ato té reja;
— Bashképunim i miré me donatorét e jashtém;
- Bashké&punim me 0JQ-té, bizneset dhe grupet e interesit.
SYNIMET PER VITIN 2026
— Politika té favorshme pér investitorét nga mérgata dhe investitorét né sektorin e energjisé sé
ripértéritshme;
— Pérkrahje pér bizneset lokale me hapésira té reja, me inkubatoré dhe bashkéfinancim té ideve
té reja té biznesit, me fokus bizneset qé udhéhigen nga graté dhe té rinjté;
- Mbéshtetje e bujgésisé me teknologji t& mencur pér té rritur prodhimin dhe pérfitimet pér
fermerét;
- Mirémbajtje dhe hapje e rrugéve fushore pér garkullim dhe gasje mé té lehté pér fermerét né
pronat e tyre bujgésore;
- Mbéshtetje pér fermerét me subvencione pér faréra, plehra dhe makineri bujgésore;
- Mbéshtetje grave dhe vajzave pér aftésim profesional, trajnime né fushén e teknologjisé

informative dhe né fushéveprimtari té tjera me interes, si dhe mbéshtetje té fushatave ndérgjegjésuese
pér barazing gjinore;

- Pastrim i ujérave, i pérrenjve dhe ndértim i gropave septike (impianteve) pér trajtimin e ujérave
té zeza;

- Eliminimi i deponive ilegale, duke caktuar lokacione té pérshtatshme té deponive legale;

— Krijim i mundésive pér investitoré gé merren me riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave;

- Né bashképunim me donatorét, do té angazhohemi pér zgjerimin e sistemit té ujitjes né pjesét
ku mungon;
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- Pérfundimi i ndértimit té shkollave té reja;
— Zgjerim i listés sé barnave esenciale;
- Aparate EHO pér QMF-té;
- Mbéshtetje dhe punésim pér mjek té rinj;
- Trajnim i vazhdueshém i stafit mjekésor né shtetet partnere;
— Modernizim i shérbimeve stomatologjike dhe diagnostike;
- Investime né rritjen e cilésisé sé shérbimeve, zgjerimin e tyre, pajisje mjekésore dhe
inventarizim pér QKMF-né dhe rrjetin e shérbimeve parésore shéndetésore;
- Arsim cilésor dhe hiblioteka, pajisje bashkékohore, laboratorg, mé shumé teknologji
informative dhe mjete konkretizimi né shkolla;
= Zhvillim ekonomik dhe punésim népérmjet fugizimit dhe mbéshtetjes sé sektorit privat;
- Investime pér zhvillimin e agroturizmit;
= Rritjen e té hyrave vetanake pérmes l&shimit té lejeve ndértimore, procesit té legalizimit dhe
lejeve mjedisore komunale;
- Funksionalizimi i gendrés sé magazinimit — depos bujgésore;
— Né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit dhe me Drejtoriné pér Puné inspektuese,
legalizimi i objekteve pa leje dhe respektimi i ligjit té ri pér trajtimin e objekteve pa leje;
- Vazhdimi i evidentimit dhe i lirimit t& pronave té uzurpuara;
- Planifikimi i masave pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, né rast té fatkeqésive natyrore dhe té
fatkeqésive ié tjera;
- Projekte me partneritet publiko-privat;
= Hartimi i planeve, nxjerrja e akteve dhe e rregulloreve té tjera;
- Zhvillimi i Rahovecit né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe menaxhimi i burimeve

fizike bazuar mbi parimet e shéndosha mjedisore, si dhe mbi parimet e partneritetit me mekanizma
vendoré e ndérkombétarg, pér realizimin e vizionit pér komuné model me njé geverisje cilésore, efikase
dhe llogaridhénése;

— Vazhdimi i trajtimit té shtretérve té lumenjve dhe té pérrenjve, pérmes investimeve kapitale
nga komuna e Rahovecit dhe mhéshtetjes nga Qeveria e Kosovés, me géllim t& mbrojtjes nga vérshimet
dhe ruajtjen e mjedisit.

SFIDAT KRYESORE PER VITIN 2026

— Buxheti i ulét i Qeverisé sé Kosovés, mungesa e mjeteve té mjaftueshme financiare nga geveria
gendrore, si trend i vazhdueshém né Kosové, qé i bén investimet edhe mé té véshtira (angazhime té
shtuara né kérkesa nga geveria gendrore);

= Integrimi i sa mé shumé gytetaréve dhe thellimi i bashképunimit té ngushté me organizatat
jogeveritare (0JQ-té), bizneset, zanatlinjté, tregtarét, bujqit, shogériné civile etj,;

— Mungesa e hapésirave publike né territorin e komunés sé Rahovecit;

— Mungesa e burimeve té nevojshme njerézore dhe profesionale;

— Pérfshirja mé e madhe e gqytetaréve tané né aktivitetet tona dhe duke i mbajtur ata té

informuar pér zhvillimet né komunén toné.
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Njé moment historik u shénua sot né Rahovec, me
pritjen e delegacionit té Bashkésisé Shqiptare té
Bosnje dhe Hexcegovinés, té pérbéré nga profesoré
dhe studiues té shquar, té udhéhequr nga znj. Elvira
Dushi.

Ky delegacion vizitoi pér heré té paré Republikén e Kosovés pa
viza,

njé arritje qé simbalizon lidhjet e forta dhe liriné e |évizjes mes
shqiptaréve.

Pérurohet kabineti i ri i informatikés né Shkollén fillore “Isa Boletini”

Kryetari Latifi s& bashku me Drejtorin e Arsimit, nénkryetarin
dhe bashképunétoré té tjeré, morén pjesé né ceremoniné e
pérurimit té hapésirés sé dedikuar pér kabinetin e
informatikés né objektin e Shkollés Fillore "Isa Boletini".
Krijimi i késaj hapésire dhe pajisja me kompjuteré e kétij
kabineti u mundésua si rezultat i angazhimit dhe financimit té
Kashillit t& Prindérve né bashképunim me Komunén. Ky
projekt ka pér géllim pérmirésimin e kushteve pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie né fushén e teknologjisé

o . N . T M informative.
Komuna e Rahovecit dhe Drejtoria e Arsimit do té& vazhdojné té mbéshtesin ¢do iniciativé qé kontribuon né
pérmirésimin e kushteve pér mésimdhénie dhe mésimnxénie, duke siguruar qé nxénésit té kené mundeési té
barabarta pér zhvillimin e aftésive té tyre né fushén e teknologjisé.

~
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Kujtohen déshmorét e kombit né 35-vjetorin e rénies sé tyre heroike

Né kuadér t& manifestimit tradicional kulturor dhe pérkujtimor “Flaka e Janarit”, Kryetari Latifi organizoi
aktivitete solemne pér té nderuar déshmorét e kombit: Nesimi Elshani, Agron Fetahu, Halim Hoti dhe Hilmi
Krasniqi, né pérvjetorin e 35-té té rénies sé tyre heroike.

Né Qendrén e Kulturés “Mensur Zyberaj”, me pjesémarrjen e familjaréve té déshmoréve, bashkéluftétaréve,
gytetaréve dhe personaliteteve té shquara té ¢éshtjes kombétare, u mbajt njé koncert-homazh me muziké
klasike. Artistet Besiana Mehmedi dhe Adelina Paloja, me zérat e tyre t& mrekullueshém, shogéruar nga pianiste
Alba Mugolli, pércollén mesazhe frymézimi dhe krenarie pér sakrificén e déshmoréve. Programi u begatua edhe
nga pjesémarrja e pianistéve Rudina Ciko dhe maestro Zhani Ciko ngaTirana.

Njé moment i vecanté i kétij aktiviteti ishte ceremonia e ndarjes sé “Medaljes sé Lirisé” dhe Mirénjohjes sé
Komunés sé Rahovecit pér Kryetarin Ali Ahmeti. Né mungesé té tij, nderimi iu dorézua simbolikisht Néné Stanés,
hjé heroiné e vérteté e UCK-s&, nénés sé tre ushtaréve té Zonés Operative té Karadakut, e cila ofroi mbéshtetje
té pagmuar pér mbi 300 luftétareé té lirisé gjaté luftés.

Kryetari Smajl Latifi theksoi réndésiné e kujtimit dhe nderimit té déshmoréve
té kombit, duke shprehur mirénjohje pér sakrificat e tyre heroike. Ai e
vlerésoi “Flakén e Janarit” si simbol té sakrificave pér liriné dhe theksoi se
Rahoveci, si gendér e madhe mbarékombétare, pércolli mesazhe té
fugishme kombétare gjaté aktivitetit.

Ky aktivitet ishte njé pérkujtim i réndésishém i sakrificés dhe angazhimit té
shqgiptaréve pér liriné dhe dinjitetin e Kosovés, duke u béré njé ngjarje e
paharruar né historiné e Rahovecit dhe té kombit shqiptar.

Komuna e Rahovecit nénshkruan Memorandum Bashképunimi me
DEMOS pér Transparencé dhe Pjesémarrje Qytetare.

Kryetari Latifi nénshkroi memorandumin e bashké&punimit me DEMOS-in,
pér té forcuar transparencén buxhetore dhe pérfshirjen e qytetaréve né
geverisjen lokale.
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Ky partneritet do t& ndihmojé né planifikimin e hershém buxhetor, konsultimet publike dhe pérdorimin e
platformave digjitale.

Ai poashtu falénderoji DEMOS-in pér mbéshtetjen né ndértimin e njé geverisjeje mé té hapur dhe mé efikase
pér gytetarét tané!

Kosova feston 17-vjetorin e Pavarésisé — Aktivitetet né
Rahovec dhe mesazhi i Kryetarit

Né kuadér té aktiviteteve pér shénimin e 17-vjetorit té Pavarésisé sé
Kosovés, Komuna e Rahovecit organizoi njé séré ngjarjesh festive
dhe solemne. Kryetari i Komunés, Kryetari z.Smajl Latifi, shprehu
krenariné dhe angazhimin pér forcimin e shtetit té Kosové

Né méngjes, u zhvillua njé pritje tradicionale pér gytetarét, ku u nderuan ata qé kontribuan pér liriné dhe
pavarésiné e vendit. Mé pas, u organizuan aktivitete kulturore dhe artistike né Qendrén pér Kulturé, Arte dhe
Inovacion né Rahovec, duke pérfshiré ekspozita dhe shfagje té ndryshme.

N& fjalén e tij, Kryetari theksoi réndésiné e késaj dite historike dhe angazhimin e Komunés s& Rahovecit pér
zhvillimin e métejshém té shtetit t& Kosovés. Ai u shpreh se "Kosova éshté njé shtet i pavarur dhe demokratik,
dhe ne si qytetaré té Rahovecit do té vazhdojmé té kontribuojmé pér forcimin e tij".

N& pérmbyllje, u zhvillua njé koncert solemn, duke shénuar késhtu njé
dité té paharruar pér qytetarét e Rahovecit dhe té gjithé shqiptarét.

Komuna e Rahovecit vazhdon té angazhohet pér zhvillimin e kulturés,
arsimit, dhe infrastrukturés, duke kontribuar né forcimin e shtetit té
Kosovés dhe mirégenien e gytetaréve té saj.
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Rahovecasit nuk e harrojné Rahovecin, kudo gé ndodhen!

Kryetari i Komunés
i Smajl Latifi ka
P s | nénshkruar
memarandum
bashképunimi me
Forumin Anadrini
(FARDI), njé grup
gytetarésh nga
Rahoveci, gé jetojné

dhe veprojné né
Prishting, ai theksoi se nénshkroi nj&é memorandum
bashképunimi pér té sjellé ide dhe projekte konkrete

né shérbim té shoqérisé soné.

Ky partneritet synon té forcojé zhvillimin né ekonomi, né bujqgési, né kulturé dhe né rini. Komuna do té ofrojé
mbéshtetje institucionale, ndérsa FARDI do té kontribuojé me ekspertizé dhe vizion pér té& mirén e pérbashkét.
Bashképunime té tilla jan& déshmi qé Rahoveci ndértohet me puné e me pérkushtim, pavarésisht se ku
ndodhemi. Kryetari Latifi falénderoji FARDI-n pér ké&té iniciativé dhe u shpreh i bindur gé do té sjellé rezultate té
prekshme pér gytetarét e Komunés sé Rahovecit!

Pérmbushet edhe njé zotim publik.

Kryetari Latifi, s&¢ bashku me DKA — filluan me zbatimin e projektit mé t& madh té digjitalizimit t€
materialeve mésimore né shkollat e Komunés sé¢ Rahovecit

Ky projekt éshté i financuar drejtpérdrejté nga komuna joné dhe éshté pérmbushje e zotimeve tona pér ta
ngritur né nivele edhe mé t& larta cilésiné né arsim pérmes procesit t& digjitalizimit dhe pérdorimit t€
metodave mé bashkékohore té teknologjisé dhe inovacionit pér arsimim dhe edukim sa mé cilésor.

Nénshkruhet marréveshje pér trajnime profesionale né administraté dhe arsim.
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Kryetari i Komunés sé Rahovecit
ka nénshkruar sot njé
marréveshje bashképunimi me
Drejtorin Ekzekutiv té Institutit
KAF, z. Bujar Krasniqi, me synim
rritien e kapaciteteve
profesionale né administratén
komunale dhe né sektorin e
arsimit.

Marréveshja parasheh
organizimin e trajnimeve té

1wl | , specializuara né fusha kyge si ] :
menaxhimi i financave publike, transparenca financiare, auditimi dhe menaxhimi i riskut. Njé kompaonenté e
veganté e kétij bashképunimi éshté edhe programi “BEINT - Shkolla e Drejtoréve”, qé ka pér qéllim pérmirésimin
e cilésisé né institucionet arsimore lokale.

Lal

“Me kété hap, po investojmé né burimet njerézore, si themel pér njé administraté publike mé efikase dhe pér
njé sistem arsimor mé té forté né Rahovec”, u shpreh Kryetari pas nénshkrimit té marréveshjes.

Ky bashképunim pritet t& japé rezultate konkrete né ngritjen e performancés institucionale dhe né ofrimin e
shérbimeve mé cilésore pér qytetarét.

Komuna e Rahov

RAHOVECI NDERON ; ) wgiyeimioc | HERONJTE NI 27-
VJETORIN E EPOPESE SE UCK-  § \ 8 sé

Ushtrisé Clirimtare té
Déshmoréve né Rahovec u
nderim té déshmoréve té

NEé pérvjetorin ¢ 27-té t&€ Epopesé sé
Kosovés, sot né Kopshtin e

zhvillua njé ceremoni pérkujtimore né
réné pér liri.

pjesé bashkéluftétare,
Kosovés dhe t€ Forcés sé&

shumé qytetaré té
me respekt dhe krenari

Né kété ngjarje té réndésishme morén
bashképunétoré, eproré t€ Policisé sé
Sigurisé sé Kosovés (FSK), si dhe
Rahovecit gé u bashkuanpér té kujtuar :
sakrificén e bijve dhe bijave t€ kombit. 2=

KOMUNA E RAHOVECIT DHE UNIVERSITETI “UKSHIN HOTI” NE PRIZREN NENSHKRUAN MARREVESHJE
BASHKEPUNIMI PER PRAKTIKE ME PAGESE
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Kryetari Smajl Latifi s& bashku me rektorin e Universitetit “Ukshin Hoti” né
Prizren, prof. asoc. dr. Mentor Alishani, nénshkroji marréveshje
bashképunimi pér angazhimin e 5 praktikantéve me pagesé né Komunén e
Rahovecit. Kjo éshté njé mundési pér studentét gé té zhvillojné aftésité e
tyre dhe njé tjetér hap pérpara né fugizimin e administrates soné.

Po investojmé né dijen dhe energjiné e té rinjve, sepse e ardhmja e
Rahovecit ndértohet me tal

VAZHDON PROJEKTI PER RREGULLIMIN E SHTRATIT TE LUMIT NGA
RAHOVECI DERI NE FORTESE

Projekti pér rregullimin e shtratit té lumit nga Rahoveci deri né Fortesé pa
vazhdon me hapa konkreté. Sot jané vendosur pikat gjeodezike pérgjaté
traseve té planifikuara, né bashképunim té ngushté me gjeodetét dhe
pronarét e parcelave private.

Ky &shté njé hap i réndésishém teknik qé i hap rrugé vazhdimit té suksesshém té projektit, i cili ka pér qéllim
pérmirésimin e infrastrukturés dhe mjedisit pérgjaté kétij segmenti.

Komuna e Rahovecit falénderon té gjithé pronarét e tokave pér bashképunimin dhe mirékuptimin qé kané
treguar deri mé tani. Duke gené se prona publike né kété pjesé éshté e kufizuar, angazhimi i banoréve dhe

mbéshtetja e tyre éshté thelbésore pér realizimin e punimeve né vijim.

Delegacioni I Komunés sé& Rahovecit viziton Késhillin Lokal t& Xaghra né Malté

Njé delegacion nga Komuna e Rahovecit, i pérbéré nga
Kryetari i Komunés, profesori Ibish Mazreku dhe
bashképunétori Ruzhdi Krasnigi, ka vizituar Késhillin Lokal
té Xaghra (Shara) né rajonin Gozo té Maltés. Vizita u

., mundésua me pérkujdesjen e ambasadores jorezidente té
Maltés né Republikén e Kosovés, Sh.S.S., znj. Juliana Scherri
Ferante.

Delegacioni u prit nga kryetari i Késhillit Lokal té Xaghra, z.
' | Victor Curmi, dhe shtaté anétarét e késhillit. Gjaté takimit,
kryetari Curmi njoftoi mysafirét pér aktivitetet dhe festat
tradicionale gé zhvillohen né komunén e tij, e cila ka njé
popullsi prej 5,337 banorésh dhe &shté e njohur pér
trashégiminé e saj historike, pérfshiré monumente té vjetra si Ggigantia, té cilat datojné rreth 4000 vjet para

erés soné.
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[N N ]

Nga ana e delegacionit té Rahovecit, u paraqitén mundésité dhe vlerat gé ofron Komuna e Rahovecit, duke
propozuar vendaosjen e njé marrédhénieje bashképunimi dhe binjakézimi me Késhillin Lokal té Xaghra. Pér kété
géllim, u ftuan anétarét e késhillit t& Xaghra pér njé vizité né Komunén e Rahovecit, e cila do té realizohet né
fund té muajit mars té kétij viti.

Ky hap éshté njé mundési pér té forcuar lidhjet
ndérkombétare dhe pér té shkémbyer pérvoja né
zhvillimin e géndrueshém té komunitetit.

PRITJA E DELEGACIONIT NGA MALTA NI
RAHOVEC — NJi LIDHJE E RE MIQESIE DHE
BASHKEPUNIMI

NEé njé atmosferé miqésore dhe bashképunuese,
Komuna e Rahovecit mirépriti njé delegacion zyrtar
nga Késhilli Lokal i Xaghra-s, rajoni i Gozos né
Malté. Delegacioni maltez, i udhéhequr nga kryetari
Victor Curmi dhe i shogéruar nga késhilltaret Dr. Francienne Muscat dhe Marion Portelli, u prit nga
pérfagésuesit e komunés dhe profesori Ibish Mazreku, si mik dhe bashképunétor i kétij takimi.

[
=

Takimi u zhvillua fillimisht né ambientet e komunés, ku u shkémbyen ide dhe pérvoja né fusha me
interes t& pérbashkét, si bujgésia, turizmi dhe trashégimia kulturore. U theksuan vlerat q€ ndajné dy
komunitetet — mikpritja, puna e palodhur dhe lidhja e forté me traditén dhe tokén.

Delegacioni nga Malta pati mundésiné té pérjetojé nga afér pasuriné kulturore dhe ekonomike té
Rahovecit pérmes disa vizitave domethénése.

KOMUNA E RAHOVECIT MBESHTET KULTIVUESIT E TRANGUJVE DHE TE SPECAVE — NENSHKRUHET
MARREVESHJE ME”AGRO CELINA"

Nk

Komuna e Rahovecit ka ndérmarré njé tjetér hap té réndésishém
né pérkrahje té bujgésisé vendore dhe kultivuesve té perimeve,
pérmes nénshkrimit té njé kontrate bashképunimi me
kompaniné “Agro Celina” Sh.P.K. Qéllimi i kétij bashképunimi
éshté fugizimi i fermeréve qé merren me kultivimin e trangujve
dhe specave, duke ofruar mbéshtetje konkrete dhe té
strukturuar.
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Kombétaren Shqiptare té

Futsallit né Rahovec

Sot, Komuna e Rahovecit pati nderin té mirépresé Kombétaren Shqiptare té Futsallit, sé bashku me trajnerét dhe
stafin e saj. Pér heré té paré, Rahoveci do té jeté nikogir i njé ndeshjeje zyrtare té futsallit, ku Palestra “Mizahir
Isma” do té presé sfidén Shgipéri-Danimarké mé 12 prill 2025, né kuadér té kualifikimeve pér Futsal EURO 2026.

KB “GRAPELAND” Nii SUPERLIGE — KRYETARI I
RAHOVECIT PRET HEROJTE E PARKETIT

Kryetari Latifi mirépriti sot stafin dhe lojtarét e klubit t&
basketbollit KB “GRAPELAND?, té cilét i sollén gytetit njé lajm
historik: inkuadrimin né Superligén e Kosovés né basketboll.
Kryetari e priti ekipin né njé takim simbolik pér t& shprehur
mirénjohjen dhe krenaring e qytetaréve pér kété sukses t&€ madh
sportiv. Ai i pérgézoi pér punén, disiplinén dhe pérkushtimin qé
kané treguar gjaté gjithé sezonit, duke theksuar se ky éshté vetém
fillimi i njé kapitulli té ri né historing e sportit rahovecian.

Takim i ekspertéve pér zhvillimin e hotelit né Sheshin
Qendror té Rahovecit

Sot, Komuna e Rahovecit organizoi njé takim konsultativ me
eksperté té fushave té hotelerisé, turizmit, gastronomisg,
arkitekturés dhe zhvillimit urban, pér té diskutuar projektin e
zhvillimit té hotelit né Sheshin Qendror té gytetit. Ky projekt
synon
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té shndérrojé kété hapésiré né njé destinacion térheqés pér vizitorét dhe njé nxités té zhvillimit ekonomik lokal.

Sot pér tokén, ¢do
dité pér té ardhmen!

Né kuadér té Dités sé
Tokés Kryetari |
Komunés morri pjesé né
njé seri aktivitetesh,filloi
me fémijét e cerdhes
“Tulipanét” né
Rahovec, ku sé bashku
mbollén lule dhe pemé : ‘
né ohorrin e cerdhes. Fémijét, pérmes kétij aktiviteti, mésaojné
réndésiné e kujdesit pér natyrén dhe té mbrojtjes sé mjedisit.

Mé pas, mori pjesé né aktivitetin e organizuar nga SHL
Kosova, ku bashké me té rinjté diskutuan pér sfidat mjedisore,
angazhimin e tyre dhe pérkushtimin

institucional pér té guar pérpara projektet e gjelbra.

Pas késaj, me bashképunétoré, vizituan edhe punétorét e
Kompanisé Rajonale té Pastrimit “Ekoregjioni”, té cilét po
bé&jné pastrimin e hapésirave pérgjaté rrugés rajonale né
drejtim té Malishevés.

Cdo hap i vogél gé béjmé sot ka ndikim t€ madh nesér.

Pérurim né Rahovec: Rinovohen hapésirat e Kryqit té Kug dhe HANDIKOS-it

Rahovec, 16 gershor 2025 — Jané péruruar sot renovimet e plota té hapésirave té brendshme dhe té jashtme té
objekteve té Kryqit t& Kug dhe HANDIKOS-it né Rahovec, njé investim
qé synon pérmirésimin e kushteve té punés dhe shérbimeve pér
qytetarét ne nevoje

Punimet kané pérfshiré renovimin e ambienteve té brendshme,
fasadave té jashtme, si dhe ndérrimin e dyerve dhe elementeve té
tjera funksionale, me géllim krijimin e kushteve mé t& mira pér
punonjésit dhe pérfituesit e shérhimeve qé ofrojné Kryqi i Kug dhe
HANDIKQS-i.
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L N

Kjo ndérhyrje pérbén pjesé té strategjisé s¢ investimeve publike & synon rritjen e cilésisé s jetés dhe
mbéshtetjen e drejtpérdrejté pér qytetarét né nevojé né gjithé komunén e Rahovecit.

Tryezé Shkencore
“Réndésia e organizimit té luftés s& UCK-sé né ZO té Pashtrikut”

Né ambientet e Komunés sé Rahovecit u zhvillua tryeza shkencore me temén “Réndésia e organizimit té |uftés sé
UCK-sé né Zonén Operative té Pashtrikut”. Ngjarja mblodhi historiang, studiues, ish-ushtaré t& UCK-sé dhe
pérfagésues institucionalé pér té analizuar nga kéndvéshtrimi historik dhe shkencor rolin strategjik té késaj zone
gjateé luftés clirimtare.

Kryetari i Komunés, Smajl Latifi, vlerésoi kontributin e ZO té Pashtrikut né luftén pér liri, ndérsa studiuesit
theksuan réndésiné e organizimit té saj ushtarak, bashké&punimin me popullatén dhe ndikimin né zonat pérreth.

Tryeza u pé&rmbyll me njé homazh pér déshmorét dhe njoftimin pér botimin e punimeve né njé pérmbledhje
shkencore.

Vizité né Rahovec: Projekte té reja pér kulturén dhe sportin

Kryetari i Komunés s& Rahovecit, sé bashku me ministrin né detyré té
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, z. Hajrulla Ceku, vizituan Qendrén pér
Kulturé, Arte dhe Inovacion, ku u pa nga afér progresi i punimeve. Kjo
gendér synon té jeté njé hapésiré moderne pér zhvillimin kulturor dhe
krijues té té rinjve.

Gjaté vizités u diskutuan edhe projektet prioritare té infrastrukturés
sportive, pérfshiré ndértimin e stadiumit té qytetit, stadiumeve né
Krushé t& Madhe, Ratkoc e Xérxg, palestrés sportive né Krushé té
Madhe, sallave té edukatés fizike né disa shkolla, si dhe renovimin e
Palestrés “Mizahir Isma” dhe restaurimin e objektit pérkujtimor né
Krushé té Madhe.
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U theksua domosdoshméria pér nisjen e procedurave té tenderimit pér stadiumin e gytetit pa vonesa. Qéllimi i
pérbashkét éshté qé kéto projekte té realizohen sa mé paré né dobi té komunitetit.
1.5 MILION EURO INVESTIME TE REJA INFRASTRUKTURORE NE RAHOVEC

Kryetari Smajl Latifi sé bashku me z&vendésministrin e
Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, z. Hysen Durmishi, nénshkruam njé
memorandum bashképunimi dhe njé amandamentim té
memorandumit t&é méhershém, qé sjellin mbi 1.5 milion
euro investime té reja infrastrukturore né komunén toné.
Pérmes kétij bashképunimi me MMPHI-né do té
bashkéfinancohen dy projekte té réndésishme:
Rregullimi i rrugés Sapniq - Nashpall, né vleré prej
894,888.00 €;

Ndértimi i rrugés Fortesé - Celing, né vleré prej
650,000.00 €.

Pér tri net me radhé u mbajt Festivali Folklorik “Anadrinia jehon”

Festivali mbahet né datat 11,12 dhe 13 maj, né nderim té Betejés sé
Anadrinit t& 12 maijit 1998, té& mobilizimit té liridashésve té késaj
treve né luftén clirimtare dhe éshté pjesé e manifestimit
pérkujtimor e kulturor “Java e déshmoréve” né komunén e
Rahovecit.

N& kété edicion garues morén pjesé 18 grupe artistike nga té gjitha
trevat shqiptare.
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HAPESIRA TE REJA PARKIMI NE LAGIEN “GEZIM MULLABAZI”

Jané 38 parkingje té reja né rrugén “Gézim Mullabazi”, né aférsi té shoqatés
“Hareja”. Banorét e banesave né kété rrugé do té kené hapésiré té bollshme
parkimi, ndérsa fémijét do ta kené kéndin e lojérave dhe argétimit.

Né kété ményré gytetit po i krijohen hapésira mé té médha pér lévizje dhe
parkim. Urbanizimi i gytetit do té vazhdojé dhe gytetarét do té kené hapésira
té reja funksionale e mé térhegése.

Nis cikli i dégjimeve publike pér KAB 2026-2028

eﬂnm: . "
| w e 4 ""f :f‘m“ Eshté mbajtur dégjimi i paré publik pér pérgatitjen e Kornizés
293";921' --MEF‘? e ) Afatmesme Buxhetore 2026-2028, nén organizimin e Kryetarit té
- ' ‘ Komunés dhe Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.
Né takim morén pjesé té rinj, gra, pensionisté dhe pérfagésues té
komuniteteve pakicé. Grupi punues prezantoi dokumentin e
ndarjeve buxhetore, i cili u shpérnda pér té pranishmit.
Drejtori i financave paragiti mundésité buxhetore pér vitin 2026,
s ndérsa pyetjet dhe kérkesat e qytetaréve morén pérgjigje
j konkrete dhe do té trajtohen me kujdes.

Pérurimi i rrethojés sé re dhe ndrigimin modern né fushén sportive té ShFMU “Haki Stérmilli” né
Retijé!

-

' = = WEPIN e - o f e g st

Kryetari Latifi, sé bashku me bashké&punétoré, mésimdhénés, nxénés
dhe qytetarg, péruruan rrethojén e re dhe ndrigimin modern né
fushén sportive té ShFMU “Haki Stérmilli” né Retijé!

Komuna nénshkruan kontrata me 31 fermeré pér serrat prej 1
ari, né bashképunim me Qatar Charity

did
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Komuna e Rahovecit né bashk&punim me Qatar Charity ka nénshkruar kontrata me 31 fermeré pérfitues té
serrave prej 1 ari. Ky projekt ofron mundési té reja dhe kushte mé té& mira pér prodhim bujgésor né komuné.
Me njé model bashkéfinancimi ku Komuna kontribuon me 25%, ndérsa partneri Qatar Charity me 75%, ky
bashképunim po sjell rezultate konkrete pér zhvillimin e bujgésisé lokale.

Kryetari mirépret Ambasadorin e Suedisé né Kosové

Kryetari pati kénaqésiné t& mirépresé né njé takim kortezie Ambasadorin e Suedisé né Kasové, Sh.T.Z. Jonas
Westerlund. Gjaté bisedés migésore u diskutua pér zhvillimin ekonomik lokal, projektet né realizim e sipér si dhe
trashégimia kulturore e gytetit. Kryetari shprehu mirénjohje pér mbéshtetjen dhe gatishmériné e ambasadorit

pér té forcuar bashképunimin mes paléve.

Punimet né rrugén “Halil Hamza”

Me pérkushtim dhe vizion pér zhvillim, kané nisur punimet pér ndértimin e rrugés, kanalizimit dhe instalimeve té
tjera néntokésore né rrugén “Halil Hamza”, né Rahovec, njé investim i réndésishém pér komunitetin toné.
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Nénshkrimi | marrveshjes me Postén e Kosovés
dhe Policiné e Kosovés

Duke vlerésuar réndésing e bashképunimit
ndérinstitucional pér forcimin e rendit dhe sigurisé
publike, Kryetari Smajl Latifi, nénshkroji marréveshje
bashképunimi me Postén e Kosovés dhe Policiné e
Kosovés, pérmes Drejtorit Rajonal té Policisé né
Gjakovg, kolonelit Lumni Grashita, pér shpérndarjen e
gjobave té trafikut rrugor né adresat e gytetaréve.

Ky shérbim synon té rrisé efikasitetin né zbatimin e
masave ndéshkuese, té pérmirésojé transparencén dhe
té ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e ndérgjegjésimit
gytetar pér respektimin e rregullave né komunikacion.

Dita e Qendrés
Kulturore “Mensur
Zyberaj”

Né Ditén e Qendrés
Kulturore “Mensur
Zyberaj”, u mbajt njé
fialim solemn ku u
theksua se kujdesi pér
trashégiminé
kombétare éshté
detyrim moral dhe

ol mision atdhetar. U
nderua heroizmi i déshmoréve, vecanérisht i Mensur Zyberaijt, figuré gendrore e UCK-sé né Anadrini, dhe 32
déshmoréve té majit. U prezantuan aktivitetet kulturore dhe pérkujtimore té zhvilluara gjaté vitit nga DKRS,
pérfshiré “Flaka e Janarit”, “Java e Déshmoréve”, festivalin “Anadrinia jehon” dhe “HardhFest”. U vlerésua puna
e stafit té DKRS-sé dhe u bé thirrje pér angazhim mé té gjeré né ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé soné
kulturore.
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LN N )
“Uta e Maleve né Rahovec”

Alpinistja e njohur Uta Ibrahimi u prit nga Kryetari Latifi, ku u
vlerésua me mirénjohje pér arritjet e saj né alpinizém dhe pér
promovimin e Kosovés né majat mé té larta té botés, pérfshiré

Himalajat. N& njé bashkébisedim frymézues, u diskutua pér
zhvillimin e agroturizmit dhe potencialin rekreativ té Rahovecit,
si dhe pér projektin ndérkufitar IPA gé po zbatohet né fshatin
Zogishté. U shpreh gatishméria pér bashképunim né drejtim té
shndérrimit té Rahovecit né njé destinacion atraktiv turistik.

203 STUDENTE DHE 50 NXENES PERFITUES TE BURSES KOMUNALE

’ e i 525

Komuna e Rahovecit ka ndaré kété vit njé
numeér rekord bursash pér studenté dhe
nxénés. Né njé takim té vegantg, u
nénshkruan kontratat pér 203 studenté
dhe 50 nxénés nga shkollat e mesme dhe
IAAP-ja, gé do té pérfitojné bursén
komunale pér vitin akademik e shkollor
né vijim. Kryetari theksoi rritjen e
vazhdueshme té numrit té bursave gé
nga viti 2018 dhe u zotua pér mbéshtetje
té vazhdueshme pér té rinjté e komunés.

\Agnublikae Kosoves

Néshkruhet Kontrata me Shogatén “HAREJA” RSzt

Komuna e Rahovecit ka nénshkruar kontraté bashképunimi me
Shogatén pér Persona me Nevoja té Veganta “Hareja”, pér té
mbéshtetur aktivitetet e saj té pérditshme me gra dhe fémijé me
nevoja té vecanta. Kjo marréveshje garanton mbéshtetje financiare
pér zhvillimin e shérbimeve sociale dhe pérkrahjen e familjeve né
nevojé, duke déshmuar angazhimin institucional pér mirégenien e

komunitetit. i

20



INFORMIM RRETH AKTIVITETEVE DHE PROJEKTEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Shpalosén pllaka pérkujtimore né tri shtépi-strehé té& UCK-sé

Né prag té 26-vjetorit té ¢lirimit t& Rahovecit, u shpalosén pllaka
pérkujtimore né tri shtépi-strehé t& UCK-sé: te familja e Haxhirizan (Uké)
Fetahut dhe Sahit Hasanit né Celing, si dhe te familja e Smajl e Gjylie Durakut
né Krushé té Madhe. Kéto familje dhané kontribut t& ¢gmuar né strehimin dhe
mbéshtetjen e luftétaréve té lirisé, duke u béré pjesé e historisé sé lavdishme
té clirimit té vendit. Pérmes kétij veprimi, u nderua sakrifica e tyre dhe u
riafirmua pérkushtimi pér shénjimin dhe ruajtjen e kujtesés historike.

PERUROHET MUZEU “BAJRAM CURRI”

Né 100-vjetorin e vrasjes sé atdhetarit Bajram Curri, sot u pérurua muzeu i tif né vendlindje, né Krushé té
Madhe. Né prag té 26-vjetorit té ¢lirimit t& Rahovecit, ky projekt i Komunés sé Rahovecit nderon figurén e kétij
tribuni té vegjélisé dhe hero té popullit shgiptar. Muzeu, i ndértuar mbi modelin e shtépisé ku lindi Bajram Curri,
do té shérbejé pér ruajtjen e trashégimisé patriotike dhe edukimin e brezave té rinj me frymén e luftés pér liri,
pavarési e bashkim kombétar.

Vendoset gurthemeli | kullés simbol té luftés glirimtare

NEé prag té 26-vjetorit té ¢lirimit t& Rahovecit dhe rrethinés, sot né
fshatin Retijé u vendos gurthemeli i kullés simbol t& luftés
¢lirimtare. Retija, dikur epigendér e operimeve té brigadave té
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UCK-sé né Zonén Operative té Pashtrikut, do té jeté sé
shpejti vendi ku do té ruhet dhe promovohet
trashégimia e luftés.

Kulla me tri hyrje do té simbolizojé brigadat 124 “Gani
Pacarizi”, 125 dhe 126 “Hasi”, duke pérfshiré hapésira
pér artifakte, aktivitete kulturore e pérkujtimore, dhe
do té béhet njé piké e réndésishme historike dhe
edukative.

| 1> a‘ N

Lavdi déshmoréve dhe luftétaréve té lirisé!

Pérmbyllet faza e paré e projektit pér dokumentimin e Masakrés sé Krushés sé Madhe

¢ ,-f;if.;%gl:,'g‘;ﬁfgﬁgs Krushé e Madhe, 2025 — Né& njé ceremoni té

| veganté né Muzeun e Masakrés né Krushé té
Madhe, u dorézua botimi i paré gé pérmbledh 200
intervista me té mbijetuarit e masakrés sé marsit
1999, e njohur si njé nga mizorité mé té rénda té
luftés né Kosové.,

Ky projekt, i pérkrahur nga Komuna e Rahovecit, né
bashképunim me Bibliotekén Komhé&tare, MKRS-nég,
Ambasadén Amerikane dhe shogata té té
mbijetuarve, ka pér géllim ruajtjen e kujtesés
historike, dokumentimin e sé vértetés dhe
edukimin e brezave té rinj.

Faza e dyté e projektit do té fokusohet né:
e  Krijimin e arkivés digjitale me déshmi dhe materiale historike

e Zgjerimin e muzeut me ekspozita multimediale

e Organizimin e aktiviteteve pér edukim dhe ndérgjegjésim

Kjo nismé &shté déshmi e vendosmérisé pér té mos lejuar gé kujtesa pér krimet e luftés té zbehet me kohé
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Eshté shénuar Dita e Clirimit té
Rahovecit, me ¢'rast jané organizuar
aktivitete té shumta pérkujtimore,
kulturore dhe artistike, me
pjesémarrjen e institucioneve
komunale, pérfagésuesve té
shoqérisé dhe qytetaréve.

Ka pérfunduar asfaltimi i rrugés “Xhelal Hajda — Toni”, e cila me
kété investim ka marré njé pamje té re dhe funksionale, né
shérbim té qytetaréve.
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Né kuadér té forcimit té
ndérmijet institucioneve
akademike, sot Kryetari
Latifi, priti Rektorin e
né Prizren, Prof. Asoc.
cilin u nénshkrua

pér mbéshtetjen dhe
Shkollés Verore

partneriteteve strategjike
publike dhe atyre

i Komunés sé Rahovecit, z.
Universitetit “Ukshin Hoti”
Dr. Mentor Alishani, me té
marréveshje bashképunimi
pérkrahjen e organizimit té
Ndérkombétare 2025

Eshté nénshkruar Marréveshja e Mirékuptimit pér projektin
“Ndértimi i parkingjeve té reja me ndrigim publik, hapésira té
gjelbéruara dhe ndértimi i rrugés né Lagjen e Komuniteteve™.

| 8shté dhéné mirénjohje veprimtarit Mehmet Memaqaj, bashkévuajtés i Ukshin Hotit, né shenjé vlerésimi pér
kontributin dhe sakrificén e tij.
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Sé bashku me gytetarét e Nagacit,u pérurua parku | ri, njé vend ku fémijét mund t€ luajné,té rinjét té zhvillojn
aktivitete dhe familjet té& pushojné.

U nénshkrua marréveshja pér mbéshtetjen e edicionit té ardhshém té Festés sé Vjeljes sé Rrushit-Hardh, Fest
2025 | cili do té mbahet me datén 5,6 dhe 7 shtator 2025.
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Pér nder té
séré aktivitetesh
bashképunimit

Ka filluar Riasfaltimi i rrugéve ‘Avdullah Bugari ‘ dhe Mizahir Isma’

Munp MR BTAREYE

Muajit t& Mérgatés, Komuna organizoi njé
té ndryshme, me géllim promovimin e

mouuNA € maMBYEEIT

PROGRAMI | AKTIVITETEVE “MUAJI 1 MERGIMTAREVE"” 2025 . L i . ]
— dhe angazhimit té komunitetit,
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Né kuadér té projekteve éshté dhe ndértimi | ishullit ndarés
né rrugén Rahovec Xérxe.

Projekti parasheh zgjerimin e rrugés né katér korsi, né njé
gajtési prej 1.2 km
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[ N ]

U pérurua murrana e Gani Pacarizit ‘Rreziku’ né praniné e familjaréve té
déshmoréve,bashkéluftétaréve,qytetaréve dhe pérfagésuesve té institutcioneve u nderua jeta dhe vepra e Gani
Pacarizit, pérmes murranés pérkujtimore, njé shenjé gé nuk éshté vetém pérkujtim,por edhe udhézim pér brezat

e ardhshém.

Ndértimi | fushés sportive né ambientet e shkollés ‘Milaim Krasnigi’ né fshatin
Pastasel.
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Ndértimi dhe Instalimi | sistemeve bio — septike.

Né funksion té pérmisimit té kushteve mé té mira
sanitare dhe mbrojtjen e mjedisit, po pérfundojné
punimet né projektin e financuar nga Bashkimi
Europian ‘Be Clean, Be Green’pér ndértimin dhe
instalimin e sistemeve bio — septike né gjashté
vendbanimet rurale té komunés soné.

Pérfitues jané 3.500 banoré.

Riasfaltimi | Rrugés ‘Bekim Isma’ kjo rrugé 1 km do té pajiset me
sinjalistiké vertikale dhe horizontale, né pérputhje me rregullat e
komunikacionit, si dhe me pengesa rrugore sipas kérkesave t*
gytetaréve.
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Né kuadér té aktiviteteve éshté dhe AGROFESTA festival qé | dedikohet perimekulturés,éshté beré
shumé | réndésishém pér té gjithé bujgit né Krushén e Madhe,Rahavec,por edhe mé gjerg,| cili mbahet
né kuadér té muajit té mérgimtaréve.

Dekorata pér humanizém Dr.Ali Sokoli | jepet prof dr. Samedin Haxhijaha, pas vdekjes

Kjo dekorate u jepet atyre q& me pérkushtimin e tyre kané ndikuar né pérmisimin e jetés dhe kushteve
té punés pér njerézit né nevojé.

29



INFORMIM RRETH AKTIVITETEVE DHE PROJEKTEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Kryetari Smajl Latifi priti né takim komandantin e KFOR-it Italian pér Rajonin e Peréndim kolonel Lorenzo
Magnia. Biseda u pérgendrua te siguria,forcimi | bashképunimit dhe mhéshtetja né projekte pé qytetarét tané.

Né kompleksin pérkujtimor té déshmoréve té kombit né Gradish éshté béré hapja e fesstivalit FARDI Fest 2025.
FARDI Fest é&shté mé shumé se njé festé, éshté njé mesazh | forté se ruajtja e vlerave tona kombétare éshté njé
mission | pérbashkét gé& na pérket té gjithéve.
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Né sallén e Kuvendit Komunal, né prani té pérfagésuesve té
institutcioneve publike locale, Qendra Kosovare pér
Rehabilitimin e té mbijetuarave te Torturés dhe dhunés
seksuale, si dhe ndalimin e stigmés si njé damké shogérore
geé | ka pércjellur té mbijetuarit pér gjithé kéto vite.

Kryetari Smajl Latifi mirépriti Amasadorin e Britanisé né Kosové SH.T.Z. Jonathan Hargrevaes.

Biseda u foksusua tek projektet gé po zhvillohen né komunén tonég, pér nevojat qé ka Rahoveci, pér rolin
pozitivté shtetit britanik né Kosové dhe né komuné,si dhe pér forcimin e partneritetit me Ambasadén Britanike.

HARDHFEST FESTA E VIELJES SE RRUSHIT

Pér tre dité e neté té paharrueshme u mbajt Festivali | vjeljes sé rrushit Hardh Fest 2025,duke bashkuar nén ritet
e tradités dhe tingujve té muzikés, vreshtarét, prodhuesit e verés dhe rakisé,bujgit,artistét, krijuesit e rinj dhe

vizitorét nga mbaré Kosova,rajoni e bota.
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L

Rahoveci béhet me internet Publik falas.

Eshté béra pérurimi | fushés sé re sportive dhe modern tek Shkolla fillore ‘Sakip Bellaga’né Patagan té Epérm.
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Festa e 28 Néntorit

Aktivitetet pér sh&nimin e 28 Néntorit nisén me pritjen zyrtare té mysafiréve, ngritjen solemne té flamurit
kombétar dhe homazhe né nderim té figurave historike.”

Vendosja e pllakés pérkujtimore né shtépiné strehé té& UCK-sé

Hoca e Vogél ka gené bazé e rendésishme né cdo periudhé,poashtu edhe ne periudhén e UCK-sé vend ku u

zhivlluan ngjarje gé | dhané kuptim historisé soné.
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Né Ditén e Biblotekés Komunale “Sulejman Krasnigi’ u kujtuajeta dhe vepra e kétijé shkrimtari dhe atdhetari té
madbh,| cili me penén dhe me pérkushtimin e tij | dha frymé dhe zemér dashurisé pér atdheun.

Pérurimi | punimeve té renovimit té térésishem tek objekti | Shoqatés sé& Pavarur té Gruas ‘HAREJA’

Renaovimi | kétij objekti Brenda dhe jashté, si dhe oborrin, krijon kushte bashkékohore dhe té sigurta pér fémijét
me nevoja té vecanta, duke ofruar hapésiré té rehatshme pér edukim,terapi dhe aktivitete ditore.
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Sh.T.Z BAIRAM BEGAI VIZITON RAHOVECIN

Kryetari | Komunés Smajl Latifi, né shogérimin e bashképunétoréve priti né takim Presidentin e Republikés sé

Shqipérisé, Sh.T.Z Bajram Begaj, bashké me kabinetin e tij, né shogérimin e Sh.T.Z Petrit Malaj, Ambasador |
Republikés sé Shgipérisé né Kosové.

PERFAQESUESI | FONDACIONIT “MAARIF’ U PRIT NGA KRYETARI LATIFI

Biseduan pér punén gé po zhvillojné né institutcionet arsimare né Prishtiné dhe Prizren, nga niveli parafillor deri
tek arsimimi | mesém.
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Pérfundim

Edhe pse fusha e geverisjes s& miré éshté mjaft e gjeré, njé aspekt i réndésishém i saj, qé éshté i pashmangshém
pér ta plasuar gytetarin né vend gendror, éshté liria e informimit. Informacioni é&shté themeli i qeverisjes sé
miré, jo vetém sepse e rrit efikasitetin, por gjithashtu sepse i fugizon qytetarét dhe mundéson shpérndarje té
barabarté té pérfitimeve nga zhvillimi i pérgjithshém né vend, andaj duke dashur gé té jeté sa mé transparente
me publikun, Komuna e Rahovecit, pérmes kétij dokumenti, ka ofruar njé pasqyré té pérgjithshme té
aktiviteteve té saj, pér t'iu dhéné mundési qytetaréve gé té njohin e té vlerésojné punén e institucioneve
komunale.

Né nivelin lokal, mekanizmi i pjesémarrjes sé qytetaréve né bérjen e politikave éshté kriter bazé i demokracisé sé
drejtpérdrejté, té cilin duhet respektuar njésité e vetégeverisjes lokale.

Komuna e Rahovecit ka véné né funksion kéto parime pérmes formave té ndryshme té komunikimit me
gytetaré, takimeve té drejtpérdrejta, informimit publik dhe ¢farédo metode tjetér pérmes sé cilés transparenca
té ndikojé né avancimin e vetéqeverisjes lokale.

Pérveg konsultimit dhe komunikimit, kéto dokumente forcojné lidhjet e qytetaréve me komunén dhe rrisin
besimin qé e gézojné zyrtarét publik né nivel lokal.

Rahovec, Dhjetor 2025.
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